PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Praga Juscelino Kubitschek, s/n - CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Oficio n° 217/2021/SEGOV

Mariana, 19 de julho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Ronaldo Alves Bento

Vereador Presidente da Cémara Municipal de Mariana ,

enlada cph 0 B4

Assunto: Requerimento n° 147/2021
[m_d ot/ 4300

Excelentissimo Senhor Presidente:

Em resposta ao requerido & Prefeitura de Mariana, objetivando obter
informagdes na Secretaria Municipal de Obras ¢ Gestio Urbana e Secretaria Municipal
de Cultura, encaminho a Tesposta apresentada através do Oficio n° 79/2021 e Oficio n°
070, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo & disposi¢do para o que
for necessério.

Atenciosamente,

Edvaldo S de Apdrade
i i e Governo



GABINETE DO VEREADOR JOSE ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslay Braz, 18 - Centro — Telefone: 3558-1570
_cmail; veread Orzezinhosalete@) :

Excelentissimo senhor
Ronaldo Alves Bento
Presidente da Céamara Municipal de Mariana

Dileto Plenario,

*  Quando o status da referida obra?

* Qual projeto foi €Xecutado no referido Monumento? Encaminhar o projeto.
e Qual empresa responsave| pela execucdo da obra? Apresentar ART do
responsavel técnico.

° Qual a forma de contratagdo da referida empresa? Licitagdo, adesdo de ata ou
outro?

®  Qual o valor total da referida obra? Apresentar detalhadamente as medicdes e os
respectivos pagamentos.

Esperamos que o Senhor Prefeito Interino atenda o mesmo, apresento,

Saudages Legislativas,

_Mariana, 02 de junho de 2021.

José Antunes Vieira
Vereador - MDB

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

EM i [ LK I;_xu,
Bresiden Secretarn

AN

A Bresidente

>



MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTAO URBANA
Praca Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35.420-000 — Minas Gerais.

Oficio n° 79/2021

Mariana/MG, 28 de Junho de 2021

Ao Excelentissimo Senhor Ronaldo Alves Bento
Presidente da Cimara Municipal de Mariana/MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 147/2021

Excelentissimo Senhor, cumprimentando-o cordialmente, acusamos o
recebimento do requerimento n° 147/2021, pelo qual vossa Senhoria solicita
informagdes acerca da obra realizada no local denominado “Monumento”™

Com relagdo aos pleitos contidos no requerimento em referéncia, passemos a
suas analises, sendo eles:

® Qual status da referida obra?
Atualmente, a obra esta 60% executada.
* Qual projeto foi executado no referido monumento?

Houve projeto previamente avaliado para execucdo da obra, encaminhamos em anexo.

® Qual empresa responsavel pela execu¢do da obra?

Nio houve contratagio de empresa terceirizada para execucdo da obra. A obra foi
realizada com méo de obra prépria da Prefeitura, através do programa Mios Solidarias.

¢  Qual a forma de contrata¢io da referida empresa?
Nio houve nenhum tipo de contratagdo.,

* Qual valor total da referida obra?
O valor gasto foi R$ 15.134,11.

Salientamos que o material utilizado na referida obra foi 40 SC Cimento, 9M? Areia
Media, 6 M*Brita, 500 UN Mourio em eucalipto tratado e 150M2 de tela hexagonal
fornecido através de AF (Autorizacio de fornecimento), grama esmeralda fornecida
pela cultura



MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTAO URBANA
Praca Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35.420-000 - Minas Gerais.

- Finalizando, continuamos a

Sua inteira disposicdo para  quaisquer
esclarecimentos que houver,

Cordialmente.

Secretarjo Municipaf de Obras e Gestiio Urbana




MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTAO URBANA
Praca Juscelino Kubitschek, s/n = CEP 35.420-000 — Minas Gerais.




MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTAO URBANA
Praga Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35.420-000 - Minas Gerais,




MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTAO URBANA
Praga Juscelino Kubitschek, s/n - CEP 35.420-000 — Minas Gerais.




MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTAO URBANA
Praca Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35.420-000 — Minas Gerais.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Praga Juscelino Kubitscheck, s/n
(31) 3557-9000

|

Mariana, 24 de junho de 2021

Oficio 070/2021

Assunto: Resposta do Requerimento 147/2021

Ao Exmo. Senhor Presidente interino da Cémara de Vereadores
Senhor Ronaldo Alves Bento

Em atencao ao requerimento  147/2021 de autoria do vereador José Antunes Vieira

, A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo informa gue trata —se de demanda por
deliberagao discricionarig do gestor da pasta & época.

N&o consta nos registros desta Secretaria, nenhum projeto ou quaisquer outros
documentos que atestem a funcionalidade do referido local.

Desta feita, em pesquisa por outros setores, constatou-se que o servico foi executado
pelo Programa Maos Solidarias.

Apontou — se também nesta consulta, apenas uma compra direta com o referido objeto:
“‘Contrataggo de Empresa para realizar plantio com aquisicdo de grama destinada &
revitalizagao do local conhecido como Monumento”.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e admiragéo.

Atenciosamente,
Andrea érlzstina Umbelino

Secretaria Municipal de Cultura, Patriménio Historico, Turismo e Lazer

Fss: ! ‘ Data do recebimento: 1




ESTADO DE MINAS GERAIS AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTG
MUNICIPIO DE MARIANA

Nr: 4182/2020

CNPJ:  18.295,303/0001-44 Fone: 3135579020 Fax: 31 ;
PRACA JK, S/N Compra Direta Nr.; 409/2020
C.E.R: 35420-00p - Mariana - MG Data da Compra; 03/11/2020

Nr. Contrato;

{Empenho Ordinario nr.: 566857) Folna: 141

Fornecedor; WAGUINO JOSE PEIXOTO GoMES 01311801693

Gadigo: 820815 Telefone: 3183638661
Enderego: ROD Dos Inconfidentes, sn, SALA 01 Banco: 237 - BANCO BRADESCO §
Cidade: Ouro Preto - MG - CEP: 35400-000 Ageéncia; 1967-4 - BRADESCO
CNPy: 15.485.713/0001-60 Inserigéo Estaduat: Conta Corrente:  26815-1

Prezados Senhores,

Pedimos fornecer-nos ofs) Material(is) e/oy BXecucdo do(s) servigo(s) abaixo discriminado(s), respeitando as
especificagdes e condicdes constantes nesta autorizagdo de fornecimento,

érgéo: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAE TURISMO - SECTUR j
Unidade: o1 - ADMINISTHAGAO GERAL DA 8ECTUR

Centro de Custo: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISM

Fonte de Recurso: Recursos Ordinarios

Dotagdes Utilizadas: 2.420.3.3.90.38.00.00.00,00 (628) - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECTER

Compl, Elemento: 3,3.90.39.88.00.00.00 - CQutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Condigges Pagto: CONTRA APRESENTACAO DE NF

Prazo de Entrega;

Local de Entrega: SEDE DO MUNICIPIO - -

Objeto da Compra; CONTRATAQ&O DE EMPRESA PARA REALIZAR PLANTIO COM AQUISIGAO DE GRAMA ESMERALDA DESTINADA A

REVITALIZACAC DO LOCAL CONHECIDO como "MONUMENTO",

Observagdes:
Jiem ] Quantidade ' Unid l Especificagao l Marca I Prago Unitério ' Prego Tatal ]
1 2.700,00 M2 GRAMA ESMERALDA - COMPRA E PLANTIO (188-1-55042) 14,00 37.800,00
Total Geral: 37.800,00
Desconto; 0.00
(Valores expressos em Reais RS) Total Liquido: 37.800,00

Mariana, 3 de Novembro de 2020

Qrdenador de Despasa




. Betha Sistemas
ESTADO DE MINAS GERAIS Exercfcio de 2020
MUNICIPIO DE MARIANA Pagina: 1/1

Extrato do Credor Perioda: até Dezembro

Codige: 620816
Nome: WAGUING JOSE PEIXOTO GOMES 01311801593

Documento Despesa Emissdo Docio Valor Docto Ordem!ReéﬂiﬁEla Pagto [ Valor Pago Saldo a Pagar
EQ 566867 628 03/11/2020 37.800,00 18400 19/11/2020 37.800,00 G,00
Total Novembro de 2020; 37.800,00 37.800,00 0,00
—
Total Geral: 37.800,00 37.800,00 D,00

MARIANA, 19/07/2021

Duarte Eustaquio Gongalves JR,
Prefeito



